
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:
OCDPC n.  939  del  26/10/2022  -  Ordinanza  commissariale  n.  26  del  12/04/2023.  Impegno  e
liquidazione a favore del gestore Sviluppo Toscana Spa delle risorse richieste dai beneficiari
al 31/05/2023

Struttura Proponente: SETTORE POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE

ALLEGATI N°0

OCDPC 939/2022 - eventi metereologici 18 agosto 2022 nella
provincia di Massa Carrara

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Angelo MARCOTULLI

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 51 del 27/06/2023



IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTO il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione civile” e  ss.mm.ii.;

VISTE:
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 ottobre 2022, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n.  294 del 24 ottobre 2022, con la quale è stato dichiarato,  per dodici mesi,  lo stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il  giorno 18 
agosto 2022 nel territorio dei Comuni di Massa e di Carrara, in provincia di Massa-Carrara;

- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 939 del 26 ottobre 2022, 
pubblicata sulla GU n. 272 del 21 novembre  2022 recante “Primi interventi  urgenti  di  
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno  
18 agosto 2022 nel territorio dei comuni di Massa e di Carrara, in provincia di Massa-
Carrara.”,  ed  in  particolare  l’articolo  1,  comma 1  con  cui  il  Presidente  della  Regione 
Toscana è stato nominato Commissario delegato;

CONSIDERATO che con nota prot. MEF – RGS – Prot n. 252686 del 09/11/2022 (prot. reg. n. 
0427753 del 10/11/2022) il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha comunicato l’apertura della 
contabilità speciale n. 6384 intestata a “PRES. REG. TOSCANA C.D. O. 939-22”;

VISTE:
- l’ordinanza  commissariale  n.  154 del  15 novembre  2022,  che  individua,  tra  le  strutture 

regionali  di  supporto  al  Commissario,  anche  la  Direzione  Attività  produttive  -  Settore 
Politiche di sostegno alle imprese ;

- l’ordinanza  commissariale  n.  2  del  20/01/2023 con  la  quale  è  stato  approvato,  ai  sensi 
dell’art.  1  comma 3  della  OCDPC n.  939/2022  il  1°  stralcio  del  Piano degli  interventi 
urgenti per l’importo complessivo di € 2.080.000,00;

- l’ordinanza commissariale n. 20 del 22/03/2022 relativa alla rimodulazione ed integrazione, 
secondo quanto stabilito con Delibera del Consiglio dei Ministri del 9 febbraio 2023, del 1° 
stralcio del Piano degli interventi urgenti di cui all’ordinanza commissariale n. 2/2023, per 
l’importo complessivo di € 4.550.000,00 di cui € 908.540,63 per le misure di cui alla lettera 
c) per il ripristino dei danni subiti dalle attività economiche e produttive extra-agricole come 
individuate sulla base del codice ATECO indicato nelle schede presentate ai Comuni;

- l’ordinanza commissariale n. 26 del 12/04/2023 con la quale sono approvate le priorità e le 
modalità attuative per il riconoscimento e l’erogazione dei contributi di immediato sostegno 
nei confronti delle attività economiche e produttive extra-agricole ed agricole interessate 
dagli eventi meteorologici di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 10 ottobre 2022;

RICHIAMATO il  paragrafo 5.  “PROCEDURA” delle  DISPOSIZIONI SULLE PRIME MISURE 
ECONOMICHE  PER  IMMEDIATO  SOSTEGNO  ALLE  ATTIVITA’  ECONOMICHE  E  
PRODUTTIVE  EXTRA-AGRICOLE,  allegato  A alla  succitata  ordinanza  n.  26  del  12/04/2023, 
laddove è  previsto  che  “Sviluppo Toscana Spa comunica  gli  uffici  regionali  competenti  per  la 
presente procedura l’ammontare delle risorse richieste al 31/05. A fronte di tale comunicazione il 
Commissario delegato procede all’erogazione dell’equivalente somma al gestore”.

VISTA la L.R. n. 28 del 21 Maggio 2008 e ss.mm.ii. “Acquisizione della partecipazione azionaria 
nella  società  Sviluppo Italia  Toscana S.C.p.A.  e  trasformazione  nella  società  Sviluppo Toscana 
S.p.A.”con la quale è stata acquisita la partecipazione azionaria nella società ed è stata trasformata 
nella società che opera prevalente a suppor to della Regione e degli enti dipendenti, nel quadro delle 
politiche di programmazione regionale;



Vista  la  Delibera  di  G.R.  n.  148 del  20/02/2023  “Aggiornamento  dell’Elenco  delle  attività  da 
affidare alla società in house Sviluppo Toscana nell’annualità 2023 e approvazione degli Elenchi 
Attività  2024  e  2025  ai  sensi  dell’Art.  3  bis,  comma  2,  lett.  c)  della  L.R.  28/2008,  nonchè 
approvazione  ai  sensi  dell’art.  3  bis.,  comma  3,  della  L.R.  28/2008  dello  schema  di  nuova 
Convenzione-Quadro”, ed in particolare l'art. 7 della stessa, che prevede che “laddove il Piano di 
attività non venisse approvato entro i termini previsti dall’art. 3 bis, comma 4 della L.R. 28/2008, la  
Società potrà svolgere le attività già contemplate nel Piano dell’anno precedente in continuità di 
servizio e sostenere direttamente le spese per la copertura dei relativi costi, come previsti nel Piano 
dell’anno precedente”;

Dato  atto  che  l’attività  “Gestione degli  interventi  di  sostegno alle  imprese attivati  a  seguito di 
provvedimenti nazionali o regionali dichiaranti lo stato di emergenza e/o di calamità naturale” era 
contemplata nel Piano dell’anno precedente (come da ultimo aggiornato con DGR n. 1204/2022) al. 
n. 10 del punto 2, e l’impegno di spesa n. 2437/2022 aveva dato copertura ai relativi costi;

VISTA la  richiesta  pervenuta  da  parte  del  gestore  Sviluppo  Toscana  Spa,  prot. 0288347  del 
19/06/2023, con la quale è richiesta la liquidazione dell’importo di Euro 38.894,49 corrispondente 
all’ammontare delle risorse richieste dai beneficiari al 31/05;

RITENUTO pertanto  di  impegnare  e  liquidare,  a  titolo  di  anticipazione,  a  favore  di  Sviluppo 
Toscana Spa (codice fiscale 00566850459- codice contspec 6829) detto importo di Euro 38.894,49 
a  valere  sul  capitolo  n.  2251  della  c.s.  n.  6384  mediante  accredito  sul  conto  corrente  IBAN 
IT27B0503413653000000002272  inserendo  nella  liquidazione  i  seguenti  riferimenti:  “ODCPC 
939/2022 - Eventi Meteo Agosto 2022”

Dato atto che si procederà alla concessione dei contributi a favore degli aventi diritto  mediante 
successivo atto  del  settore scrivente,  a  seguito della  trasmissione da parte  di  Sviluppo Toscana 
dell’elenco delle domande esaminate e dei relativi esiti entro il 31/08;

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di  impegnare  a  favore  di  Sviluppo  Toscana  Spa  (codice  fiscale  00566850459-  codice 
contspec  6829)  l’importo  di  Euro  38.894,49,  corrispondente  all’ammontare  delle  risorse 
richieste dalle attività economiche e produttive extra-agricole danneggiate dagli eccezionali 
eventi meteorologici di cui alla DCM del 10 ottobre 2022 e all’Ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile n. 939 del 22 ottobre 2022 al 31/05;

2. di liquidare a favore di Sviluppo Toscana Spa detto importo di Euro 38.894,49 a valere sul 
capitolo  n.  2251  della  c.s.  n.  6384  mediante  accredito  sul  conto  corrente  IBAN 
IT27B0503413653000000002272  inserendo  nella  liquidazione  i  seguenti  riferimenti: 
“ODCPC 939/2022 - Eventi Meteo Agosto 2022”;

3. di dare atto che il  settore scrivente procederà con proprio successivo atto alla concessione 
dei contributi a favore degli aventi diritto, a seguito della trasmissione da parte di Sviluppo 
Toscana dell’elenco delle domande esaminate e dei relativi esiti entro il 31/08;



4. di notificare il presente atto al Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ed a Sviluppo Toscana Spa.

Il Commissario Delegato
Eugenio Giani

Il Dirigente Responsabile
Angelo Marcotulli

Il Direttore
Albino Caporale


		2023-06-21T14:14:27+0000
	ANGELO MARCOTULLI
	firma della Struttura Proponente


		2023-06-23T09:30:47+0000
	ALBINO CAPORALE
	firma della Direzione Responsabile


		2023-06-26T13:32:46+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2023-06-27T06:18:37+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




